Memorando nº 82/2017-GSRSOUSA

Brasília, 28 de novembro de 2017.

A Senhora
Silvânia Alves de Azevedo
Diretora da Secretaria de Apoio a Órgãos do Parlamento – SAOP
Senado Federal

Assunto: Indicação Diploma Bertha Lutz 2018 da Sra. Eugênia Nogueira do
Rêgo Monteiro Villa

Senhora Diretora,

Em atenção ao MEMO SAOP nº 01/17 – CIRCULAR, tenho a
satisfação de indicar a Sra. Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa, para o
Diploma Bertha Lutz 2018, em sua 17ª edição.

A Sra. Eugênia é Doutoranda em Direito e Políticas Públicas –
UNICEUB – Título: As incertezas do feminicídio no campo da linguagem policial
e judicial Tereseina/PI: uma questão de gênero?, conforme curriculum anexo.

Destaco ainda a sua atuação como Delegada de Polícia Civil do

Estado do Piauí:
- capacitação dos policiais na Metodologia Investigatória do

Feminicídio e difusão da Campanha “Acorda Cinderela” voltado à prevenção do
estupro;

-  criação do Aplicativo Salve Maria em parceria com a Agência de
Tecnologia da Informação – ATI voltado ao atendimento em flagrante delito
(botão do Pânico) e denúncias;

- difusão do aplicativo Salve Maria acoplado à Campanha contra o
abuso sexual em face de crianças com a mascote MASSINHA.

Atenciosamente,

Senadora Regina Sousa
PT/PI

S
F

/
1

7
4

0
2

.
8

6
3

2
1

-
5

3

CURRICULUM VITAE

NOME EUGÊNIA NOGUEIRA DO RÊGO MONTEIRO VILLA

DATA

NSCIMENTO

30.09.1963 NATURALIDADE

Teresina

FILIAÇÃO PAI: Adélman de Barros Villa

MÃE: Maria Luzia Nogueira do Rêgo Villa

IDENTIDADE:

389.215 SSP/PI

CPF:

781.522.917-49

TELEFONE:

(86) 99981-8478

RESIDÊNCIA: Rua Amapá, 464, apt. 401, bairro Ilhotas

Teresina/PI

CEP:

64.001-670

FORMAÇÃO

Doutoranda em Direito e Políticas Públicas – UNICEUB

Título: As incertezas do feminicídio no campo da

linguagem policial e judicial em Teresina/PI: uma

questão de gênero?

2015- atual

Mestre em Direito – UNISINOS

Título: Gênero e biopoder: a invenção da violência contra

a mulher no discurso policial e nas práticas das delegacias

da mulher de Teresina/PI

2012- 2014

Especialização em Direito e Processo Penal –

UFPI/ESAPI

Título: Desnecessidade de uma tutela penal específica

para a violência de gênero

2004-2005

Especialização em Direito Público – CEUT

Título: Acesso à justiça

2000-2001

Graduação em Direito - CEUT 1994-1999

Graduação em Arquitetura e Urbanismo – Faculdades

Integradas Bennett - RJ

1982-1987

ATUAÇÃO

PROFISSIONAL

Diretora de Gestão Interna da SSP/PI 2015- atual

Secretária de Segurança Pública do Estado do Piauí

Interina

2015

Delegada de Polícia Civil do Estado do Piauí Classe

Especial

2001- atual

Diretora da Academia de Polícia Civil do Piauí 2008-2014

Corregedora Geral da Polícia Civil 2004-2008

Professora efetiva da Universidade Estadual do Piauí –

UESPI no Curso de Direito

2004- atual

Professora do Centro Universitário UNINOVAFAPI no

Curso de Direito

2005- atual

Diretora da Divisão de Polícia Judiciária da Corregedoria 2001-2004

Delegada titular da Delegacia do adolescente infrator e da

criança vítima

2001

Arquiteta da Companhia de Habitação do Piauí –

COHAB/PI

1987 - 2001

Assessora da Secretaria de Obras e Serviços Públicos do

Estado do Piauí

1992-1994

Arquiteta sócia das Arquitetas Associadas 1993-1999

PROJETOS DE

PESQUISA

Integrante do Grupo de Pesquisa Clínica de Direitos

Humanos da Universidade Federal do Paraná

2017

Integrante do Núcleo Permanente Interdisplinar de

Direitos Humanos da Universidade Estadual do Piauí -

UESPI

2017

Integrante do Grupo de Pesquisa Política Criminal

UNB/UNICEUB

2016 - atual

S
F

/
1

7
4

0
2

.
8

6
3

2
1

-
5

3

Criadora e Integrante do Núcleo de Estudo e Pesquisa em

Violência de Gênero da SSP/PI

2015-atual

Integrante do Grupo de Pesquisa BIOTECJUS -

UNISINOS

2012-2015

Bolsista (Bolsa sanduíche) na Universidade Federal do

Pará

 - UFPA

As repercussões das decisões do Sistema Interamericano

de Direitos Humanos no Direito brasileiro nas questões

de gênero. Caso n.º 12.051 – Maria da penha vs Brasil

2013

PRÊMIO

Selo Práticas Inovadoras 2017: Enfrentamento à

Violência contra as mulheres – Fórum Brasileiro de

Segurança Pública

Núcleo de Estudo e Pesquisa em Violência de Gênero da

SSP/PI

2017

PUBLICAÇÕES

Articulista do Canal Ciências Criminais:

Notas sobre o feminicídio no Brasil

Nudez de autorisco e vingança pornô

O estupro na encruzilhada do processo penal e da saúde

2015

Constitucionalismo Transnacional e Direitos Humanos:

irrupção do humano in Estado Contemporâneo, Ed. Juruá,

Curitiba

2014

Mulheres violadas sob a capa do gênero: espaço

parcialmente visível aos olhos da normalização -

CONPEDI

2014

Sociedade de risco: (des) territorialização existencial

obsedante - CONPEDI

2014

O manto da verdade real: (trans) realidade da decisão

penal – Revista Científica da OAB/PI

2013

Artigos em periódicos:

 “Parem o mundo que eu quero descer” – O viés

ideológico e perverso da Lei Maria da Penha – Jornal

Meio Norte

A metáfora da saia – Jornal O Dia

2013 – atual

TRABALHOS

TÉCNICOS

Polícia de Atendimento à Mulher Integrado – Edital

SPM/PR

2012

Polícia Protetora das mulheres – Edital SPM/PR 2012

Projeto de Arquitetura do Complexo de Atendimento às

mulheres vítimas de violência - CAMVV

2004

Inserção da disciplina “Investigação Policial nos crimes

de gênero, raça e etnia” na grade curricular dos Cursos de

Formação da ACADEPOL/PI

2012

Adoção do Nome Social com base na identidade de

gênero no Sistema de Boletim de Ocorrência da Polícia

Civil – SISBO PC/PI

2014

Criação e implementação do Núcleo Policial

Investigativo do Feminicídio

2015

Criação e implementação do Núcleo de Estudo e Pesquisa

em Violência de Gênero da SSP/PI

2015

Inserção do verbete “Feminicídio” dentre as modulações

jurídicas constantes do Sistema de Boletim de Ocorrência

da Polícia Civil – SISBO PC/PI

2015

Mapeamento dos índices de criminalidade produzidos

pelo Núcleo de Estatísticas e Análises Criminais da

2015

S
F

/
1

7
4

0
2

.
8

6
3

2
1

-
5

3

ATUAÇÃO

PROFISSIONAL

NAS POLÍTICAS

DE SEGURANÇA

PÚBLICA DE

ENFRENTAMENTO

À VIOLÊNCIA

CONTRA A

MULHER

SSP/PI – NUCEAC considerando o Feminicídio como

categoria autônoma em face dos assassinatos em geral

Difusão do Aplicativo Vazow desenvolvido pela

Inteligência da SSP/PI

2015

Criação do Núcleo de Pró-equidade de gênero e raça nas

Corregedorias do Corpo de Bombeiros, Polícia Civile

Polícia Militar do Piauí, destinado à oitiva qualificada das

profissionais de segurança pública vítimas de assédio no

ambiente de trabalho

2015

Campanha “Acorda Cinderela” – Prevenção à violência

sexual perpetrada com adroga “Boa noite Cinderela”

2016

Mapeamento da violência doméstica em Teresina: Mapas

contendo Hot points a partir dos registros do SISBO

2016

Implementação da Delegacia da Mulher- DEAM na

cidade de Bom Jesus

2016

Diagramação das áreas circunscricionais das DEAMS em

Teresina

2016

Implementação da 4ª DEAM em Teresina 2016

Elaboração de Protocolo de Atendimento Emergencial

nos casos de pessoas em situação de violência de gênero

2016

Apresentação aos Delegados do Protocolo de

Atendimento Emergencial nos casos de pessoas em

situação de violência de gênero

Criação e implementação do Plantão Policial

Metropolitando de Gênero – Flagrante de Gênero em

Teresina

2016

Elaboração da Metodologia Investigatória do Feminicídio 2016

Apresentação da Metodologia Investigatória do

Feminicídio no 10º Fórum Brasileiro de Segurança

Pública

2016

Desenvolvimento do Mapa do Feminicídio no Piauí 2016

Apresentação da Metodologia Investigatória do

Feminicídio na SSP do DF

2016

Capacitação dos policiais na Metodologia Investigatória

do Feminicídio e difusão da Campanha “Acorda

Cinderela” voltado à prevenção do estupro

2016

Capacitação dos policiais na Metodologia Investigatória

do Feminicídio e difusão da Campanha “Acorda

Cinderela” voltado à prevenção do estupro

2017

Participação em Audiência Pública na Câmara Distrital

do DF para apresentação da Metodologia Investigatória

do Feminicídio

2017

Promoção dos Diálogos Territoriais: Segurança,

participação social e desenvolvimento sustentável para

elaboração do I Plano Estadual de Segurança Pública

2017

Criação do Aplicativo Salve Maria em parceria com a

Agência de Tecnologia da Informação – ATI voltado ao

atendimento em flagrante delito (botão do pânico) e

deúnicias

2017

Lançamento do Aplicativo Salve Maria em parceria com

a Agência de Tecnologia da Informação – ATI voltado ao

atendimento em flagrante delito (botão do pânico) e

deúnicias

2017

Difusão do aplicativo Salve Maria acoplado à Campanha 2017

S
F

/
1

7
4

0
2

.
8

6
3

2
1

-
5

3

contra o abuso sexual em face de crianças com a mascote

MASSINHA

Participação no ISMA 2017 com apresentação de artigo

intitulado: “Avaliação do nível de stress dos profissionais

que atuam no Plantão Metropolitano de Gênero do Estado

do Piauí”

2017

Participação no 11º FBSP ciom apresentação das políticas

de segurança pública no enfrentamento à violência contra

a mulher

2017

Difusão do aplicativo Salve Maria na temporada de

primavera do Coletivo Salve Rainha em Teresina

2017

Criação da obra coletiva intitulada “Faces da (in)

visibilidade” em formato de painel fotográfico a partir de

27 obras de artistas piauienses retratando 27 feminicídios

ocorridos no Piauí

2017

Participação no Laboratório Social da AVON 2017

Apresentação das políticas de enfrentamento à violência

contra a mulher em Campinas/SP

2017

Capacitação das Delegadas de Polícia da capital com foco

na atualização da Lei nº 11.340/06 – Lei Maria da Penha

e Feminicídio tentado

2017

Elaboração e encaminhamento de minuta de Projeto de

Lei que cria, na estrutura da Polícia Civil, o

Departamento Estadual de Proteção à Mulher - DEPM

2017

Cravana Salve Maria em parceria com a ATI com a

capacitação dos policiais na investigação na perspectiva

de gênero, utilização e monitoramento do aplicativo Salve

Maria e difusão do mencionado aplicativo

Em curso

S
F

/
1

7
4

0
2

.
8

6
3

2
1

-
5

3